
QUARTA-feiRA, 18 de jUnho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 235 /2008-DGPC/DRH/PC, 14 DE MAIO DE 2008.
O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)............................
CONSIDERANDO  as normas no decreto governamental nº 
2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe  sobre a delegação 
de atribuições  aos Secretários de Estados e Dirigente  das 
Autarquias e Fundação Pública;
CONSIDERANDO que a Servidora ELIETE MARIA FREITAS 
NEVES, ESCRIVÃ DE POLICIA Classe “C” matricula nº 5331390/1 
, solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria através de 
requerimento, etc...
RESOLVE:  I – Conceder a servidora ELIETE MARIA FREITAS 
NEVES, ESCRIVÃ DE POLICIA Classe “C” matricula nº 5331390/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 02 DE 
MAIO DE 2008;
II – Determinar às Diretoria Administrativa e de Recursos Humano, 
que adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil.

RESUMO DA PORTARIA N.º 765/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – MARIA JOAQUINA PEREIRA
2.    EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
3.    MPC – LOURIVAL LUIZ M. PEREIRA
Destino: REDENÇÃO, SÃO FELIX DO XINGU, PAU D´ARCO ( 
(PA)
Período: 15 a 17/06/2008.
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 760/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ASS. INF. – ANDREI WILSON DE S. ALMEIDA
2.    ASS. INF. – ERICK MAMEDE S. DA COSTA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI ( (PA)
Período: 02 a 05/06/2008.
Nº Diárias: 03 ½ (Três e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 761/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – ALBERTO MARTINS MACIEL
2.    ASS. INF. – LEON JAMES DOS SANTOS
3.    ADM – LUIZ ROOLSEVERT M. FERREIRA
Destino: MOJU, ABAETETUBA, TAILANDIA, ACARÁ, MOCAJUBA 
BAIÃO ( (PA)
Período: 25 a 29/06/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 762/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    LUIZ ARLAN DE A. COSTA
Destino: SAÕ FELIX DO XINGU ( (PA)
Período: 09 a 15/06/2008.
Nº Diárias: 06 ½ (Seis e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 763/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – EDINALDO SILVA DE SOUZA
2.    EPC – ANTONIO FERNANDO T. JUNIOR
Destino: ALTAMIRA ( (PA)
Período: 16 a 23/06/2008.
Nº Diárias: 07 (Sete)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 757/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    IPC – ANTONIO CARLOS M. DA SILVA
Destino: SAÕ FELIX DO XINGU ( (PA)
Período: 14 a 20/05/2008.
Nº Diárias: 06 ½ (Seis e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 758/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias a servidora:
1.    IPC – MARIA DO CARMO SANTOS
Destino: ABAETETUBA ( (PA)

Período: 05/06/2008.
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 759/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ASS. INF. – ANDREI WILSON DE S. ALMEIDA
2.    ASS. INF. – JOSÉ FABIO C. DA SILVA
3.    AMD – ANDRÉ LUIS DANTAS RAMOS
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA, BUJARU CONCORDIA DO 
PARÁ E OUTROS( (PA)
Período: 18 a 22/06/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 767/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – ELEIETE A. DOS SANTOS GUIMARÃES
2.    IPC- DARIO MOSCOSO NOGUEIRA
Destino: TUCURUI ( (PA)
Período: 14 a 16/06/2008.
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 774/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – ALBERTO MARTINS MACIEL
2.    ASS. INF. – BENJAMIM MAGNO DE A. SILVA
3.    ADM – LUIZ ROOLSEVERT M. FERREIRA
Destino: CAPANEMA, PRIMAVERA, SANTA LUZIA E VISEU ( (PA)
Período: 08 a 12/07/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 775/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – ALBERTO MARTINS MACIEL
2.    ASS. INF. – PEDRO FERNANDO M. CABRAL
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ, TERRA ALTA, IGARAPÉ-AÇU 
E MARACANÃ ( (PA)
Período: 11 a 15/06/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 771/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC- ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR
2.    IPC – ERICK MARCOS N. CAVALCANTE
3.    IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
4.    IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
5.    IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
6.    IPC – PAULO ROBERTO G. DE MENEZES
7.    IPC – REINALDO MENDONÇA G. JUNIOR
8.    IPC – VALDIR SILVA CORREA
Destino: JACUNDÁ ( (PA)
Período: 05 a 06/06/2008.
Nº Diárias: 02 (Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 772/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA
2.    IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
3.    IPC – JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
4.    IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
5.    IPC – PAULO ROBERTO G. DE MENEZES
6.    IPC – VALDIR SILVA CORREA
7.    MPC – IZAN SOUZA DA SILVA
8.    MPC – PERY UBIRATAN DA S. VASCONCELOS
Destino: DOM ELIZEU E ULIANOPOLIS ( (PA)
Período: 10 a 13/06/2008.
Nº Diárias: 04 (Quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 773/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ADM – ANDRÉ LUIS DANTAS RAMOS
2.    ASS. INF. – DAM MÁRCIO F. MONTEIRO
3.    ASS. INF – ERICK MAMEDE S. DA COSTA
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, STA. MARIA, TRACAUTEUA E 
OUTROS ( (PA)
Período: 01 a 05/06/2008.
Nº Diárias: 04 ½  (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 768/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    PAP – AMYLSON JOSÉ N. DE SOUZA
Destino: MOJU ( (PA)
Período: 04 e 05/06/2008.
Nº Diárias: 01 (Uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 769/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – JOSÉ PALHETA PINHEIRO JUNIOR
2.    IPC – ROMULO DE SOUZA VALENTE
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ ( (PA)
Período: 11 a 13/06/2008.
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 770/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – EDSON NAGATA CORREA
2.    ASS. INF. – FABIO JORGE DE N. FERREIRA
Destino: MOJU ( (PA)
Período: 04/06/2008.
Nº Diárias: ½  (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 764/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
2.    IPC – ELIAS SILVA ROCHA
Destino: MARABÁ ( (PA)
Período: 12 a 14/06/2008.
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 766/08-DGPC/OD/DA, DE 17/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    IPC – SÉRGIO TEIXEIRA DA SILVA
Destino: ABAETETUBA ( (PA)
Período: 29/04/2008 e 27/05/2008.
Nº Diárias: 01 (Uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: Adesão ao Registro de Preços nº 
056/07 - realizado e disponibilizado pelo departamento de Polícia 
Rodoviária Federal.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa MMC AUTOMOTORES 
DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 54.305.743/0011-70.
Objeto: Aquisição para a PMPA de 40 (quarenta) veículos tipo 
camioneta pick-up, L200 na cor branca.
Vigência: 05/06/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 3.416.000,00 (três milhões, e quatrocentos e 
dezesseis mil reais).
Dotação Orçamentária: Código nº 44.90.52 - Equipamentos 
e material permanente, na atividade 2589 - Ampliação da 
capacidade operacional dos órgãos do SSP, do programa 
SEGURANÇA PARA TODOS E TODAS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 05/06/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel Cmt 
Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Quadra 05,07 e 07A s/n, Distrito Mínero 
de Catalão - Catalão/Go.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 014/2007
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o DPM de Baião.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 600,00 (seiscentos  reais) 
mensal.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 005/07-
CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e o Sr. ANTÔNIO RAMOS FERREIRA, 
CPF nº 102.534.322-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, bem como conceder o reajuste 
de 0,914% no valor do aluguel, passando para R$ 605,48 


